


Jeg er stolt 
af at være  
buschauffør



“Jeg er stolt af mit job som buschauffør. Det var jeg ikke, da jeg startede i 
jobbet. Dengang var det blot et job. Men jobbet har lært mig, at lægger jeg 
alt det i jobbet, som jeg mener det handler om, så bliver jeg stolt, når jeg 
fortæller andre om mit job.”  
Lars Lylloff har været buschauffør på den københavnske linje 5A i lidt 
over et år. Når han taler om sit job og alt det jobbet indebærer for ham, så 
lyser ansigtet op i stolthed. Lars har et vigtigt job. Han er chauffør med 
karaktér. Og han er ildsjæl.

I foråret 2009 begyndte Stagis  
projektet “Chauffører med karaktér” 
sammen med hele busbranchen i 
Storkøbenhavn. Baggrunden var en 
lav intern stolthed blandt chauffør-
erne og en negativ opfattelse af  
busbranchens image i befolkningen.  
Det var svært at rekruttere gode chauffører, og kunderne opfattede ikke 
chaufføren som et aktiv, der gav værdi for busrejsen. Snarere som en 
anonym størrelse, der bare skulle køre bussen. Imageproblemet var en 
stopklods for hele busbranchens og den kollektive trafiks vækst, fordi 
branchens potentiale ikke blev udnyttet. En antropologisk undersøgelse 
fra Stagis viste nemlig, at chaufføren er en helt afgørende brik i en god 
busrejse, og et overordnet mål om at skabe vækst i den kollektive trafik 
kræver derfor chauffører, der træder i karaktér. 

Jobbets image tyngede Lars
Lars har også været én af dem med lav stolthed, da han skiftede til-
værelsen som selvstændig vinduespudser og rengøringsmand ud med 
et økonomisk mere sikkert job bag rattet i en bus.  Jobbets image tyngede 
ham nemlig, da han startede og formede både hans opfattelse og udførsel 
af jobbet.  For Lars byggede sin identitet som buschauffør på det image, 
som stod klarest for ham i omverdenen. Det var et job, hvor man lagde sin 
personlighed på hylden. Men stoltheden af jobbet voksede frem samtidig 
med, at Lars begyndte at ændre sit forhold til jobbet og lagde sin person-
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lighed i jobbet. Han trådte i karaktér som menneske bag rattet. 
“Folk ser nogle gange lidt mærkeligt på mig, når de hører, at jeg er bus-
chauffør. Men det er jo kun indtil, de hører min version af jobbet og det 
jeg lægger i det. Jeg forbinder jobbet med meget mere end blot at køre 
bussen. Og når jeg fortæller om det, kan jeg mærke, at jeg rykker ved deres 
opfattelse af jobbet – eller at jeg egentlig bare får dem til at forholde sig til 
jobbet,” siger Lars Lylloff. 
For Lars er det naturligt at lægge sin personlighed i jobbet og skabe sin 
egen version af jobbet.

“Jeg kan ikke bare sige, “jeg skal  
bare køre bussen fra A til B”. Hvis  
det var jobbet, ville jeg have svært  
ved at være stolt af jobbet og mig selv. 
For mig er det at være buschauffør  
et servicejob. Jeg skal tænke på at 
stoppe bussen tæt på den gamle 
dame, så hun ikke skal gå så langt,  
jeg skal holde øje med, at jeg ikke 
kommer til at køre for næsen af en 
passager, og jeg skal – i det omfang 
jeg kan – dreje mit sæde mod passa-
gererne og byde dem velkommen,” 
fortæller Lars Lylloff, der på flere 
måder er en ildsjæl i sit job.
Lars Lylloff er blandt de første 20 chauffører, der har været gennem  
et udviklingsforløb på det nyoprettede Movia Akademi. Akademiet  
er både konceptuelt og praktisk skabt af Stagis i forbindelse med  



projektet Chauffører med karaktér. Netop arbejdet med kulturen, på tværs 
af branchen, har været en afgørende del af Stagis’ arbejde med  
buschaufførjobbets og busbranchens image.  Når Lars og hans kolleger 
træder i karaktér som mennesker bag rattet og bruger deres personlighed, 
så skaber de et image, der bygger på chaufførernes egne personlige styr-
ker og egenskaber.  Men det er også en stor ledelseopgave at få chauffør-
erne til at træde i karaktér som mennesker og aktivere deres personlighed 
bag rattet. Derfor har både direktører og ledere været på akademiet før 
chaufførerne. Lars Lylloff og de 19 øvrige chauffører, han var på Movia 
Akademi med, er udvalgt som særlige ildsjæle af de syv private bus- 
selskaber, der kører busruterne for Movia. 

“Det var en rigtig god oplevelse, at 
være på Movia Akademi for mig. Og 
det var en anerkendelse af mig, som 
chauffør. Vi blev sat i nogle smukke 
rammer på Hotel Frederiksminde og 
fik på flere måder utrolig meget ud 
af de fem dage på akademiet. Jeg fik 
et tæt forhold til nogle kolleger hos 
andre selskaber, og jeg fik nogle gode 
redskaber med, som jeg har kunne 
bruge efterfølgende. Både i forhold til 
at kommunikere på arbejdspladsen, 
men også i min måde at lytte til andre 
og anerkende deres ideer,” siger Lars 
Lylloff, der også lagde sit eget person-
lige projekt ind i Movia Akademi.

Jeg er stolt af at være buschauffør54 	 55



Exercise at Movia Akademi about collaboration and 
showing trust in one another

Øvelse på Movia Akademi i samarbejde og at 
vise tillid til hinanden
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“Når jeg bruger en tredjedel af mit liv på at arbejde og køre bus, så skulle 
det da være mærkeligt, hvis jeg ikke også engagerede mig i jobbet. Jeg  
kører mange timer på vejene og har derfor en stor viden om, hvordan 
vejene kan blive bedre til gavn for både mig som chauffør, men også mine 
passagerer og byens øvrige trafikanter. Derfor skrev jeg på Movia Akade-
mi et brev til Københavns Teknik- og miljøborgmester Klaus Bondam og 
inviterede ham på en bustur, så han kunne bruge min viden til at forbedre 
forholdene. Og da han senere ved et stort arrangement på Rådhus-
pladsen i København skulle dele diplomer ud til os chauffører efter Movia 
Akademi, fik jeg og Stagis arrangeret, at han kom med ud at køre en tur i 
bussen. Berlingske Tidende også var med for at lave en artikel til avisen. 
Det er jo en tilkendegivelse af, at vores job er vigtigt, og at vores mening 
betyder noget. Ellers havde han jo ikke gjort det,” siger Lars Lylloff.

Projektet Chauffører med karaktér 
har med Lars’ egne ord sat fokus på, 
hvad jobbet som buschauffør også 
kan handle om.
“Chauffører med karaktér har betydet 
meget for mig. At der er fokus på, at 
chaufførjobbet handler om de ting, 
som jeg lægger vægt på, gør mig glad. 

Det betyder jo, at jeg gør det på en måde, som andre synes er rigtig. Og 
jeg håber da også, det betyder, at det er den version af jobbet, der vinder 
frem blandt mine kolleger. For det er for mig den eneste vej frem for 
jobbet, hvis vi gerne vil have et bedre image,” fortæller Lars, der tydeligt 
kan mærke, at stemningen i bussen bliver bedre, når der har været en god 
oplevelse i bussen.
“Jeg er ikke i tvivl om, at kunderne sætter pris på mig som chauffør.  Men 
det er selvfølgelig altid rart at få et klap på skulderen eller en sød  
bemærkning. Det motiverer jo,” siger Lars.
Klap på skuldrene er der netop mange af i den SMS-service, som har kørt 
i forbindelse med Chauffører med karaktér-projektet. Passagerer har 



kunne sende SMS’er med ros til buschaufførerne.  De mange SMS’er er 
blevet samlet på en hjemmeside, hvor både chauffører og passagerer har 
kunne følge med i SMS’erne.
“Det har været sjovt at se efter sig selv i SMS’erne. Der er helt sikker nogle, 
der har været til mig. Der betyder meget at få den ros og se, hvad passage-
rerne værdsætter. Og det er netop smil, at vi siger godmorgen, venter ved 
stoppestedet og i det hele taget viser, at vi er til for dem,” siger Lars.

Stolthed betyder alt
Før Lars satte sig bag rattet som buschauffør var han selvstændig vin-
duespudser og rengøringsmand.  Men Lars var ikke glad for jobbet, og 
arbejdsindsatsen stod ikke mål med indtægten. Derfor valgte han at skifte. 
“Det gav mig ikke den samme stolthed, som buschaufførjobbet gør nu. 
Begge jobs er meget selvstændige, men som buschauffør lægger jeg meget 
mere af min personlighed i jobbet – både i forhold til mine passagerer 
og mine kolleger. For mig betyder det ikke så meget, hvad andre mener, 
så længe jeg selv er stolt over mit job og føler, at det har betydning,” siger 
Lars og fortsætter: “Stolthed på jobbet betyder alt. Det kan jeg særligt 
mærke nu. Jeg er et gladere menneske, og det tror jeg både mine venner 
og familie, kan mærke. Før var jeg ikke klar over, at det også privat betyder 
så meget, at man er stolt over sit job. Men det er jo en stor del af én, så 
selvfølgelig gør det dét. 

Stoltheden giver en umiddelbar 
glæde, som holder ud over bare  
arbejdstiden. Man føler sig mere  
værd – også privat. 

Jeg bliver ikke så nemt irriteret over småting. Det har givet mig  
mere overskud og et bedre ægteskab med langt færre skænderier,”  
siger Lars Lylloff.

Han er ikke ene om, at være blevet en mere stolt buschauffør.  Evaluerin-
gen af projektets første halve år viser, at netop image, stolthed og tilfreds-
hed følges ad i positiv retning. Flere chauffører opfatter nu jobbets image 
som godt, de er mere stolte og tilfredsheden med jobbet er skudt helt i 
vejret til 90 procent. 


